Simoniacos autem non simoniacè à Simoniaci ordinatos, misericorditer per manus impositionem pro temporis necessitate in officio concedimus permanere. Sed hoc intelligendum est de his, qui ordinantur à Simoniaci, quos ignorabant esse Simoniacos, hos facit Simoniacos non reatus criminis, sed ordinatio Simoniaci. Verba ultima videntur esse Gratiani, quæ & aliis literis in quibusdam exemplari bus notari solent.

LXVII. Obscura autem est Pontificis sententia. Res huc recidit, quod alii sint simoniacè ordinati, qui tamen non sunt Simoniaci, puta, quando eis ignorantibus ordinatori pecunia data fuit, scilicet per amicum: quidam autem sint Simoniaci simoniacè ordinati puta, quando ipsi dederunt pecuniam, ut ordinarentur, vel data fuit eis consentientibus tacite vel expressè. Et hi simoniacè ordinati sunt, et si ordinator non sit Simoniacus, quando scilicet pecunia data aut promissa est non ipsi ordinatori, sed ejus amico. Dicitur autem simoniacè ordinari, quando ipse actus ordinationis, qui per agitur, labe Simoniæ infectus est, ita ut propter ordinationem pecunia data vel promissa sit. Si quis ergo ignoranter per Simoniam à cognato aut amico commissam promovetur, excidet ille quidem à gradu sacerdotii, sed notari propterea non debet infamia, cum nulla omnino ejus culpa intervererit; ut nec altero casu ordinatori aliqua imputari potest culpa, qui ignorans amico suo datum aliquid fuisse, ordinationis actum expedivit, qui propterea ne quidem à gradu suo, quem in sacerdotio tenet, movendus est.

LXVIII. Id insuper observo, quia Imperator Simoniacos perpetuæ infamiæ notâ insignitos esse voluit, non habere eos potuisse spem deinceps promotionis alicujus, quandoquidem infamia talis non solum impedit præfici, sed etiam removeri facit à dignitatibus habitis, l. 8. C. de decur. lib. X. l. 12. C. de dignit. lib. XII. neque admittit jus Canonicum, ut infames ad dignitatem Episcopalem promoteantur, per ea quæ tradit Joh. Aloysius Riccius decis. Cur. Archiep. Neap. 133. Sequioribus tamen temporibus recessum est ab hoc rigore, & post peractam pœnitentiam restituti fuerunt simoniaci in susceplos ordines. Discimus id ex canone nono Concilii Toletani XI. anno Christi DCLXXV. celebrati, cuius, et si prolixior sit, non pigebit hic adscribere verba: *Multa super hoc capitulo Patrum sententia manaverunt; scilicet, ne in appetibilem sancti Spiritus gratiam donis vel muniberis quis existimet comparandam.* Sed, quod non sine gravi dolore dicendum est, quanto haec res frequenti decretorum est præceptione probibita, tanto nobis fraudibus cognoscitur iterata; dum bi qui tali precio mercari nituntur gratiam sancti Spiritus, aut ordinationis, seu tempora preventi munere, aut post acceptum bonorem promissam suis conferunt apparitoribus turpis lucri mercedem. Et ideo ut horum & similium argumentorum deinceps amputetur occasio, hoc sancta Synodus defi-

definivit: ut cùm quisq; Pontificale culmen ante Domini altare percepturus accesserit, sacramenti se taxatione adstringat, quod pro conferendā sibi consecratione honoris, nulli persone cuiuslibet præmiū collationem vel jam dedisse vel aliquando ad futurum dare procuret: sicq; aut mundus ab hoc contagio prælationis consecrationem accipiat, aut implicitus huic sceleri, manifestè denotatus coram Ecclesiā ad honorem, quem mercari voluit, non accedat. Illos autem, quos deinceps post relationem per præmium ordinatos fuisse patuerit, sub definitis pœnitentia legibus, ut verē Simoniacos ab Ecclesiā separandos esse censēmus, id est, ut duorum annō: um spatio exilio relegati, & digna satisfactionis vel excommunicationis sententia coerciti, honoris gradum, quem præmis emerant, lacrymis conquerire & reparare intendant. Unde si digna eos satisfactio pœnitentia commendaverit, peracto pœnitentia inditæ tempore, non tantum communioni, sed loco & totius ordinis officiis, à quibus separati fuerunt, restaurandi sunt.

LXIX. Colligi hinc potest, eum, qui propter Simoniam commissam ex ordine Clericorum prorsus remotus fuerat, post peractam pœnitentiam restituī potuisse in pristinum suum statum h. e. in Episcopalem dignitatem, & sic per saltum, quod itidem non patiebantur antiqui canones. Nisi dixeris reliquos inferiores ordines gradatim simul restitutos fuisse. Sic enim intelligendum fortè est, quod scribit Fulbertus Episcopus Carnotensis ep. 25. De presbytero vestro ab alio Episcopo per pecuniam ordinato, ex auctoritate sanctorum Canonum tale vobis consilium dono. Primum degradetur. Deinde ab Ecclesiā separatus duobus annis severā pœnitentiā multetur, ut honoris gradus, quos precio taxaverat, lacrimis conquerire & reparare contendat. Postea si digna pœnituerit, restauretur. Hec verò, quæ diximus, cùm in aliis locis tūm satis expressè invenietis in Canone Toletano XI. c. 9. Ceterū rebaptizationes & reordinationes fieri, canones vetant. Propterea depositum non reordinabitis, sed reddetis & suos gradus per instrumenta & per vestimenta, quæ ad ipsos gradus pertinent, ita dicendo: Reddo tibi gradum Ostiarii, & cetera, in nomine Patris & Filii & Spiritus S. Nec minus inde sequi videtur, infamiae notam eo tempore, quo canon Toletanus conscriptus fuit, prorsus cessasse. Quo jure id factum fuerit, dubitare meritò licet. Quando enim crimen aliquod ipso jure turpitudinem habet annexam, non potest non crimine semel commisso, turpido ista perpetuo adhærere, quia scil. legis effectus perpetuus est, quæ crimen infamia punire voluit, & infamiam ipsa irrogat, non revocandam amplius, quemadmodum nec ipsum delictum revocari potest, cùm factum non posfit redi infectum. Quare si lex alicui delicto maculam irrogat, poena à judice etiam cum temporis determinatione expressa nihil immutat, quo minus infamia sit perpetua l. 43. § 4. ff. de R. N. l. 15. ff. ad muncip. l. 6. C. ex quib. caus. infam. irr. Hocque est, quod dicitur, non posse jucidem efficere, quin furti damnatum sequatur infamia, l. 63. ff. defert. Carp-

zov.

zov. Prax. Crim. q. 135. n. 60. Quapropter: dum ita severè animadverti, voluit Imperator in crimen Simoniæ, ut pro publico crimine habeatur, & perpetuâ infamia notetur, à Canonistis reddenda erit ratio, qui fieri posse, ut infamia nota tollatur, & quâ autoritate id factum arbitrentur? Sane etiam hic locum inveniet, quod *Divus Severus Dionysio Diogeni rescripsit*: *Atrocis injurie (Simoniæ) damnatus in ordine decurionum (Episcoporum) esse non potest; nec prodesse tibi debet error præsidum, aut ejus, qui de re aliquid pronuntiavit, aut eorum qui contra formam juris manisse te in ordine decurionum (Episcoporum) putaverunt, l. 40. ff. de injur.*

LXX. Illa vero canonis Toletani valde laudanda est dispositio, quâ Sacramento adstrictos voluit noviter electos Episcopos, se ab omni Simoniæ vitio liberos esse, sive ut verba habent, *quod pro conferenda sibi consecratione honoris, nulli personæ cuiuslibet præmii collationem vel jam dedisse, vel aliquando ad futurum dare procuret.* Planè ad imitationem constitutionis Theodosianæ in l. ult. C. ad L. Jul. repetund. in quâ simile quid de muneribus & officiis civilibus constitutum legitur. Eam, quia paraphrasin quandam ad canonem Toletanum suggestere potest, integrum adscribam. *Sancimus, ejusmodi viros ad provincias regendas accedere, qui ad honoris insignia non ambitione vel precio, sed probatae vitae & amplitudinis tuae solent testimonio promoveri: ita sane, ut quibus hi honores per sedis tuae, vel per nostram fuerint electionem commissi, jurati inter gesta depromant, se pro administrationibus sortiendis neque dedisse quicquam, neque daturos unquam postmodum fore sive per se, sive per interpositam personam in fraudem legis, sacramentiq; aut venditionis donationis ve titulo, aut alio velamento cuiuscunq; contractus, & ob hoc, exceptis solis salariis, nihil penitus tam in administratione positos, quam post depositum officium pro aliquo præstito beneficio tempore administrationis, quam gratuitò meruerunt, accepturos. Et licet neminem divini timoris contemendo iusjurandum arbitramus immemorem, ut saluti proprie uillum commodum anteponat, tamen ut ad salutis timorem etiam necessitas periculi subjungatur: si quis ausus fuerit præbita sacramenta negligere, non modo adversus accipientem, sed etiam adversus dantem accusandi cunctis tanquam crimen publicum concedimus facultatem: quadruplica pena eo, qui convictus fuerit, modis omnibus feriendo.* Et sic etiam in Ecclesiâ Carnotensi sequentibus temporibus his verbis conceptum fuit juramentum, quod refert, & adhuc fieri testatur Joh. Bapt. Souchetus ad Iwonis Carnotensi epist. 133. Ego N. canonizandus in Ecclesiâ Carnotensi juro super istas sanctas reliquias, quod pro ista præbendâ, cuius investituram expecto, non dedi, nec promisi, nec aliis pro me dedit aut promisit me sciente aurum, vel argentum, vel pecuniam aliquam vel aliud, quod per pecuniam aliquam debeat aut valeat comparari, & si promissum fuerit, per me non solvetur &c.

LXXI. Dum

LXXI. Dum ita quasi certarunt inter se circa disciplinam conservandam Respublica Ecclesiastica & civilis, præter communia utriusque, duo hæc præcipue argumenta urgere poterat Ecclesia, quoniam DEI donum vendi non potest, nec debet; deinde, quoniam, quod gratis acceptum est, gratis est dandum. Utrumque id uno verbo complexus est canon Chalcedonensis supra allegatus, dum ἀπεσταυ χάριν vocat, h. e. gratuitam, inæstimabilem, quæ vendi non potest, uti Dionyssius Exiguus vertit, non venalem & talem gratiam, quæ planè non est in commercio, & quæ gratis debet dari. Utrumque etiam urget Gennadius in decreto suo Constantinopolitano, dum ait: *Cum Dominus noster & DEUS Servator IESUS Christus suis discipulis Evangelii prædicationem credidisset, eosq; per universum terrarum orbem inter homines ad dicendum misisset, aperte jussit, ut quod gratis ab eo accepissent, eis quoque gratis darent, non aurum vel argentum, vel ullas alias omnino materiales & terrenas facultates pro eis acquirentes. Cœlestia enim & spiritualia dona nulla est cum terrenis & temporalibus commutandi ratio.* — — *A me, inquit, accepistis dignitatem sacerdotii, si mibi pro ipso parvum quid vel magnum solvistis, & hoc à me venditum est, vos quoque ipsum altis vendite; si autem gratis accepistis, vos quoque gratis date.* — — *V& illis revera, qui DEI donum acquirere, vel illud pro pecuniis dare in animum induxerunt &c.* Uti hoc decretum legitur in jure Graeco-Romano lib. 3. Et hæc eadem argumenta suæ etiam consti-tutioni inseruit Leo Imp. dum DEUM autorem nominat promotionis ad Episcopatum, cui certe nihil dari debet, qui gratis eam dignitatem largitur, & à quo gratuita planè accipitur gratia, dum porrò puras hominum mentes exigit, dumque sanctitatem incorruptam allegat, quæ sane incorrupta dici nequit, si vicissim non gratis detur, quod ex ea proficiuntur.

LXXII. Quod si quis gravitatem muneris Episcopalis, & pericula, quibus illud perpetuo expositum est, tūm & infirmitatem humanam, quā ipse affectus est, attentiū considerare secum velit, vix erit, ut vitam privatam agere non malit, quam in throno Ecclesiæ confistere. Præclarè Augustinus in epist. 148. ad Valerium presbyterum: *Nihil in hac vita & hoc maximè tempore facilius, latius, hominibusq; acceptabilius, Episcopi, presbyteri, Diaconi officio, si perfundorie & adulatoria res agatur; sed nihil apud DEUM miserius, tristius, damnabilius; nihil item difficilius, laboriosius, pericolosius, sed apud DEUM nihil beatus, si eo modo militetur, quo noster Imperator jubet. Quis autem modus sit, nec à pueritiâ, nec ab adolescentiâ didici, quoque tempore discere cœperam, vis mibi facta est, merito peccatorum meorum.* — — *Sed multo amplius quam putabam expertus sum, non quia novos fluctus tempestatem ve-vidi, quam antea non noveram, legeram, audieram, cogitaveram; sed ad eas evi-tandas aut perforandas solertiam & vires meas omnino non noveram & alicujus momenti arbitrabar: Dominus autem irrisit me, & rebus ipsis ostendere voluit*

418 CAP. V. *Electionem animo integro & incorrupto perfici,*
me ipsum mihi &c. Nec male proinde scripsit Chrysostomus hom. 3. in alia,
esse difficilius Episcopum, quam Regem agere.

LXXIII. Nec mirari adeò poterit quisquam, quod olim, cum sanctior
adhuc Ecclesia existeret, munus illud deprecati fuerint, nec nisi coacti su-
scepserint Viri summi & tūm pietate, tūm eruditione eminentissimi. Nos
ex multis paucos, eosque insigniores referemus, tantū ut ostendamus,
non defuisse in Christianā Ecclesiā, qui, ut vult constitutio nostra, cū ad
sacerdotium vocati essent, quæsiti fuerunt cogendi, rogati recesserunt, in-
vitati effugerunt, & omnino inviti ordinationem suscepserunt. Augusti-
num audivimus modo scribentem, vim sibi factam esse. Plenius id expo-
nit in ejus vitā Possidius. Presbyteratus nempe vacabat in Ecclesiā Hip-
ponensi. Valerius publicè id proposuerat, loci scilicet illius Episcopus:
Augustinus in populo securus & ignarus, quid futurum esset, adstabat, Eum ergo,
scit Possidius scribit, tenuerunt, & ut in talibus consuetum est, Episcopo ordi-
nandum intulerunt, omnibus id uno consensu & desiderio fieri perficiq; potentibus,
magnoq; studio & clamore flagitantibus, ubertim eo flente. Eodem Augustino
vivente maximus Hippone tumultus excitatus fuit propter Pinianum, qui
à populo, ut in presbyterium cooptari se pateretur, multis precibus flagita-
tus ægrè evasit, uti ipse exponit Augustinus in epist. 225. quæ est ad Albi-
nam Piniani matrem. Nec defuerunt eo tempore alii, qui à populo, quam-
vis renuentes, ad sacerdotium rapti, & ordinem, quem maxime averhaban-
tur suscipere coacti fuerunt. Multi, ait idem Augustinus epist. 204. ut Epi-
scopatum suscipiant, tenentur inviti, perducuntur, includuntur, custodiuntur,
patiuntur tanta quæ nolunt, donec eis adsit voluntas suscipiendi operis boni.

LXXIV. De Ephraim Syro referunt (Diaconus is fuit in Ecclesiā
Edessemā adulto jam seculo IV.) quod ad declinandum Episcopatum, qui
ei destinatus fuerat, insanum se & amentem simulaverit, donec aliis ordi-
natus esset. Hæc enim de eo sunt verba Sozomeni lib. 3. hist. Eccles. c. 16.
Qualiter verò inani gloriā superior fuerit, hinc intelligi potest. Decretum, quo
electus fuerat Episcopus, quidam ad eum attulerant, ac simileum comprehendere
conabantur, tanquam ad ordinationem duaturi. Id cū presensisset, statim infor-
rum cucurrit, ac indecorè incedens, & vestem trahens, & in publico comedens se
pro insano spectandum exhibuit. Ubi verò, qui illum comprehensuri venerant,
bominem mente captum esse arbitrati, appetere eum ulterius ac persequi desti-
runt, ille opportunitatem nactus aufugit, & eo usq; delituit, donec aliis ordinatus
fuisset. Hic igitur Ephraim vere fuit quæsitus cogendus, sed ne cogere-
tur, dum insanum se simulat, nec simulandi tamen artem calleret, etiam
recessit rogatus, & invitatus effugit, latebras tantisper quærens, donec
alius aliquis suffectus fuisset.

LXXV.

LXXV. Quantā cum animi repugnatiā & quam invitus ad presbyteratum promotus fuerit Paulinianus, Hieronymi frater, ipse exponit, qui eum ordinavit, Epiphanius epist. 60. ap. Hieron. Quuin celebraretur, inquit, collecta in Ecclesiā ville, que est juxta monasterium nostrum, ignorantem eum ¶ nullam penitus habentem suspicionem per multis diaconos apprehendi iussimus, ¶ teneri os ejus, ne fortè liberari se cupiens, adjuraret nos per nomen Christi: ¶ primum diaconum ordinavimus, proponentes ei timorem DEI, ¶ compellentes, ut ministraret. Valde quippe obnubebatur, indignum se esse contestans. Vix ergo compulimus eum, ¶ persuadere potuimus testimonialis Scripturarum ¶ propositio-ne mandatorum DEI. Et cùm ministraret in sanctis sacrificiis, rursus eum, in-genti difficultate tento ore ejus, ordinavimus presbyterum: ¶ iisdem verbis, qui-bus ante a sacerdotiis, impulimus, ut sederet in ordine presbyterii. Invitus icti, dum ordinatus fuit, non potuit indignus haberi Sacerdotio, quippe quos ita descripsit Imperator, ut supra vidimus. Hic fuit ille Paulinianus, cuius ordinationem, dum in causā fidei respondere non posset, impugnaverat Johannes Episcopus Hierosolymitanus, ex eo, quod penè puer presbyter constitutus fuisset; sed eam calumniam male propulsavit Hieronymus epist. 61. ¶ 62.

LXXVI. De Ammonio Monacho nota est Sozomeni lib. 6. c. 30. re-latio, quā ratione per amputationem auris & proprii corporis lāsionem promotionem ad Episcopatum evitaverit. Digna sunt verba, quæ adscri-bantur: Cūm aliquando cupiendus esset, ut Episcopus ordinaretur, nec rogando persuadere potuisset iis, qui ad ipsum capiendum venerant, ut abirent, abscessā sibi auriculā: abite, inquit. Post bac enim ne quidem si vellem, sacerdotalis lex me ordinari finit. Integri enim corporis Sacerdotem constitui oportet. Illi digressi, posteaquam intellexerunt, Iudeis quidem hęc observanda esse, Ecclesiam vero de corpore non curare, dummodo Sacerdos integer sit moribus, denuò redierunt, eum comprehensuri. Tum ille juravit, se linguam quoque sibi precisurum, si vim fa-cere tentassent. Quibus illi minis perterriti, abscesserunt. Hinc porrò factum est, ut Ammonius iste Parotes, id est, auriculā mutilus vocaretur. Similia de eo re-fert Socrates lib. 4. c. 23. Petrus Blesensis epist. 23. qui haud frustra narra-tionē præmittit: Quis bodiē à Pontificali onere se excusat? quis bodiē allegat insufficiētiam suam? quis bodiē invitus trahitur aut reclamat? ubi bodiē similiis Ammonio invenitur ¶ sc.

LXXVII. Ne prolixior sim in cogerendis exemplis, quandoquidem id jam diu plenā manu præstigit Claudio Espencæus Theologus Parisiensis digress. lib. 3. cap. 4. 5. 6. unicum adhuc addere lübet, idque maximē notabi-le, quod seculo IV. præbuit Ambrosius Episcopus Mediolanensis. Deces-serat Auxentius Ecclesiæ illius Antistes, qui unicus in Italiā adhuc labe Arianā infectus fuerat, & deliberabatur autoritate Valentiniiani Impera-

Ggg 2 toris

toris de novo Episcopo sufficiendo. Cumque in partes scissus esset populus Mediolanensis, nec satis convenire inter se cives possent, præter omnium expectationem tandem electus est Ambrosius, qui tum temporis illi provinciae præfectus erat. Rem totam, ut se habuit, describit Paulinus Presbyter in vita ejusd. cuius ipsius præstat audire verba. Post hanc, inquit, Consularitatis suscepit (Ambrosius) insignia, ut regeret Liguriam & miliamq. provincias, venitq. Mediolanum. Per idem tempus mortuo Auxentio Ariane perfidie Episcopo (qui Dionysio beatæ memorie confessore ad exilium destinato, incubabat Ecclesiæ) cum populus ad seditionem surgeret in petendo Episcopo, ejetq. illi cura sedandæ seditionis, ne populus civitatis in periculum sui verteretur, perrexit ad Ecclesiam. Ibiq. cum alloqueretur plebem, subito vox fertur infantis in populo sonuisse, Ambrosium Episcopum. Ad cuius vocis sonum totius populi ora conversa sunt, acclamantis Ambrosium Episcopum: ita ut qui ante turbulentissime dissidebant, quia & Ariani sibi & Catholicis sibi Episcopum cupiebant, superatis alterutris, ordinari repente hunc unum mirabiliter & incredibili concordia consenserint. Quo ille cognito egressus Ecclesiam tribunal sibi parari fecit, quippe mox futurus Episcopus altiora descendit. Tunc contra consuetudinem suam tormenta jussit personis adhiberi. Quod cum faceret, populus nihilominus acclamabat: peccatum tuum supernos. --- Tunc ille turbatus, revertens domum philosophiam profiteri voluit. --- Quod ubi ne faceret, revocatus est, publicas mulieres publicè a se ingredi fecit, ad hoc tantum, ut vijs bis populi intentio revocaretur. At vero populus magis magisque clamabat: Peccatum tuum supernos. At ille, cum vide-ret, nihil intentionem suam posse proficere, fugam paravit, egressusq. noctis medio civitatem, cum Ticinum se pergere putaret, mane ad portam civitatis Mediolanensis, que Romana dicitur, invenitur. Qui inventus, cum custodiretur a populo, missa relatio est ad clementissimum Imperatorem Valentinianum. --- Pendente itaque relatione iterum fugam paravit, atque in possessione cuiusdam Leonardi clarissimi Viri aliquandiu delituit. Sed ubi relationi responsum est, ab eodem Leontio proditur &c. Hanc Paulini relationem paraphrasi quâdam auctiorem fecit Cardinalis Baronius ad ann. CCCLXXIV. num. 4. seqq. Et est sane ea genuinum exemplum legitimate promoti Episcopi, qualem eum vult Constitutio Leonina. Plura nunc non addam, ne nimium excrescat nostra haec commentatiuncula.

LXXVIII. Fuerunt insuper, qui, ut Episcopatum declinarent, criminibus & flagitiis se inquinatos dixerunt, ingenioso hoc mendacio famam suam conspurcantes. Quos quidem, etsi falsa essent, quæ ita in vulgo de se sparsissent, ipsi, ad Episcopatum evehi noluit Concilium Valentinius l. c. 4. Nec illud, fratres, scribere alienum ab Ecclesiæ utilitate censuimus, ut sciretis, quicunque se sub ordinatione vel diaconatus, vel presbyterii, vel Episcopatus mortali crimine dixerint esse pollutos, a supradictis ordinationibus submovendos, reos

reos scil. vel veri confessione, vel mendacio falsitatis. Neq; enim absolvi in his potest, quod dictum in alios puniretur Et c. Canoni huic conformis est epistola Synodica ejusdem Concilii ad clerum & plebem Ecclesiae Forojuliensis: *Et licet non ignoraremus, multos verecundia Et nonnullos suscipiendi Sacerdotii metu trepidos, quae utique signa sunt sanctitatis, falsa in se rejiciendi honoris causa dixisse: tamen, quia omnium ferè ad ea, quae sunt pejora, proclive judicium est, Et materies disputationum ex obtricatione sacerdotum DEI queritur: sedit in Syndo, ut quisquis de se vel vera vel falsa dixisset, fides ei, quam suomet testimonio confirmaret, haberetur.*

LXXIX. Dispiciamus nunc, quid coactioni tali, qualem exigit Imperator, obverti communiter soleat. Et quidem vulgatum ferè hodiè est axioma, ad ministerium Ecclesiasticum neminem esse cogendum. Neque id quidem suo caret fundamento, quandoquidem Spiritus S. spontaneum exigit servitium. Psalm. CX, 3. & in specie a presbyteris requiritur, ut faciant officium μη ἀναγνωστέον, οὐδὲ ἐργάσιον, non coacte sed libenter. 1. Petri V, 2. Quò & referunt, quod dicitur Proverb. XI, 26. Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis: benedictio autem super caput vendentium. Ex quo conficiunt, eum, qui ad Episcopatum idoneus est, si se ab eo statu spiritualia nimirum frumenta dispensandi subtrahat, illa abscondere, sibique maledictionem arcessere. Unde & Augustinus: *Qui electus ab Ecclesiâ ministerium evangelizandi Et baptizandi renuerit, ab Ecclesiâ ipsâ dignè meritoq; contemnitur, apud Gratianum, c. olim 8. q. 1.* Et Simplicius Papa ad Joannem Archiepiscopum Ravennatensem: *Denunciamus autem, quod si post hoc tale aliquid presumperis, Et aliquem talem seu Episcopum, vel presbyterum vel diaconum invitum facere posse credideris, ordinationes tibi Ravennatis Ecclesiae vel Aemilienis noveris auferendas: apud eundem Gratianum c. ubi, dist. 74.*

LXXX. Sed enim utrumque esse solet in vitio, & si nimium quis appetat Episcopatum, seque ingerat, & si oblatum recusat præfracte, nec se vinci precibus eligentium patiatur. Pessime ut plurimum cedere solet utrumque. Illò enim casu abusus, hoc verò non usus officii metuendus est. Quippe si quis coacte rem agit, plerumque agit, non ut debet. Qui verò cum temeritate & audaciâ quâdam rem aggreditur, insolentiū agit & perversè. Per coactionem autem non simpliciter omnem intelligo, sed talem, quae fit vi extrinsecus adhibitâ, quanquam etiam hanc aliquando, si Ecclesiæ salus obtineri aliter nequeat, non necessariam tantum existimem, sed optimè etiam cesisse, superiora, quae tamen extraordinaria ferè sunt, doceant exempla. Cæteroquin sicuti τὸ εὐστον suos habet gradus, ita & coactio explicanda est. Invitus est, qui cum posit, vel simpliciter reluctatur, vel ob certas & probabiles causas prætextu indignitatis suæ & difficultatis ad sensum suspedit. Qui simpliciter reluctatur, ex contemptu ministerii, aut ex pertinaci

Ggg 3 in-

inobedientiâ, indignus est tâm sancto officio & potius rejici, quâm cogi debet; Qui vero ob certas quamvis insufficientes causas tergiversatur, ille ostensâ illarum futilitate convincendus, persuationibus ac increpationibus, si opus fuerit, cogendus est. Sed hæc coactio non est herilis aut violenta, adeoque nec propriè dicta. Itaque cum invitum ordinari vult Constitutio Leonina, & quæri cogendum, non hoc præcisè exigit, ut obtorto collo quis rapiatur ad altare & in Episcopum ordinetur, sed per contrarium demonstrat, non esse ambitiosius quærendum Episcopatum, nec sifenter & cum flagranti quâdam animi cupiditate appetendum. Invitus enim hic dicitur, qui mallet non ordinari, qui cum aliquâ animi molestiâ ad altare ducitur, qui deprecatus istud officium non auditur, qui ægrè persuadetur, ut munus delatum suscipiat. Hi tales enim plerumque suo optimè defunguntur officio, & quod necessarium ab initio fuit apud eos, deinceps resolutur in voluntarium.

LXXXI. Benè Thomas Aquinas in 2.2. q. 185. a. 2. dum objectio nem ex Proverb. XI. petitam considerat, respondet, dispensationem spiritualium non cuiusvis arbitrio faciendam, sed DEI primum dispositione, deinde prælatorum, qui DEI ministri, Christique ministrorum dispensatores sunt. *Hic ergò frumenta non abscondit, qui ab aliorum gubernatione vacat, si ei nec ex officio competit, nec à superiori injungitur: sed is, cui id alterutro modo incumbit, & recipere pertinaciter renuit. In Episcopatus itaq; assumptione duo consideranda: prius, quid hominum facere deceat juxta propriam voluntatem: posterius, quid juxta alienam. Ex illa convenienti homini proprie saluti insistere, ex bdc, quo d' alterius saluti incumbat, id verò ex dispositione alterius potestatem habentis competit. Ad inordinatam voluntatem pertinet, ut proprio motu ad præfecturas & officia efferri, ita contra majorum injunctionem aliorum gubernationem omnino & ut sic dicam finaliter recusare: quia id repugnat tûm proximorum charitati, quorum utilitati se pro loco & tempore exponere, tûm etiam humilitati, quâ superiorum mandato se subjecere quisq; debet &c.* Et in hunc modum rô invitum etiam explicare solet glossa, cuius interpretationes sparsim inventus congeslit Guilielmus Redoanus de Simoniâ part. 2. cap. 7.

LXXXII. Ut ad contrariam Simoniacæ pravitatis descriptionem redeamus, plurima communisci solent, quibus excusatum reddi debeat istud crimen. Et videtur Antonius Episcopus Ephesinus, propter cuius avaritiam canonem secundum Concilii Chalcedonensis compositum fuisse dixi supra, subtiliter admodum excogitasse, quod titulum facinoris speciosum præ se ferre posset. Venundabat enim ille ordinationes Episcoporum secundum valorem annum redditum Ecclesiæ, sive pro modo redditum, ut ait Palladius in vit. Cbryostomi, & sic non ordinationes, nec electiones, sed redditus ipsos & jus percipiendi eosdem materiam faciebat suæ nundinatio-
nis

nis. At vero reditus isti nemini competere poterant, nisi qui per ordinationem jus percipiendi obtinisset, neque Ecclesiae tradebantur, nisi per ordinationem; neque etiam electio antecedebat, nisi ad ordinem postea consequendum. Atque idcirco omnia comprehendebantur damnatione illâ, quæ gratiam commercio exponebat. Licet igitur ad officium Ecclesiasticum pertineat jus percipiendi reditus illi officio destinatos, idque jus secundum se & in abstracto consideratum pretio estimabile sit; istud tamen ita illi conjunctum & connexum est, ut non nisi ob illud seu propter illud aliqui competere posit. Dantur enim reditus illi tanquam debitum stipendium propter officium sive ministerium spirituale. Consequenter si alicui vendatur jus percipiendi istos reditus, venditur etiam illi jus spirituale exercendi officium: cum sine eo stipendium officii Ecclesiastici neque esse neque intelligi posit. Optimè in hanc rem Paschalis Papa apud Gratianum c. si quis 1. q. 3. Si quis objicerit, non consecrationes emi, sed res, quæ ex consecratione proveniunt: penitus despere probatur. Nam cum corporalis Ecclesia, aut Episcopus, aut Abbas, aut tale uliquid sine rebus corporalibus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit: quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum invenditum derelinquit. Nullus igitur emat præbendam vel Ecclesiam, vel aliquod ecclesiasticum, nec pastellum nec pastum antea, nec postea pro hujusmodi solvat.

LXXXIII. Qui ab Antonino Episcopo Ephesino pecuniâ data ordinati fuerant, illi se tuebantur consuetudine, & juxta morem receptum pecunias à se datas allegabant. Planè, ut sequentibus temporibus invaluit, ut cum excusari nullo modo crimen hoc posset, & iteratis constitutionibus subinde reprimeretur, perpetuo ad consuetudinem inveteratam recurretur. Improbatum fuerat Ivo Episcopo Carnotensi, quod in Ecclesiâ suâ conniveret ad ejusmodi ordinationum commercia, nec radicitus eveleret crimen tam detestandum. Excusat le Ivo, & quantum ei rei impenderit studium, exponit. Sed mox addit: Si qua adhuc sunt, quæ pro consuetudine antiquâ publicè exigant Decanus, & Cantor, & alii ministri ab his qui Canonici sunt, me contradicente & persequente, Romane Ecclesie consuetudine se defendunt, in quâ dicunt cubicularios & ministros sacri palatii multa exigere à consecratis Episcopis vel Abbatibus, quæ oblationis vel benedictionis nomine palliantur, cum nec calamus nec charta gratis ibi, ut ajunt, habeatur. Et hoc quasi lapide conterunt frontem meam, cum non habeam, quid respondeam &c. Scripsit hæc Ivo in epist. 133. ad Richardum Legatum Ecclesiae Romanæ, ut quasi retorqueret, & in Ecclesiam Romanam coniceret, quod sibi & suæ imputabatur Ecclesiæ.

LXXXIV. Sanè multa tribuuntur in actionibus humanis consuetudini, quæ aliquando in voluntatem hominum aliquod sibi vindicat imperium.

perium. Et tolerabilia hinc dicit JCtus, quæ vetus consuetudo comprobat, l. 13. in fin. ff. de pollicitat. Et proinde, qui consuetudinem civitatis secutus peccat, non dolo id facere videtur, sed quod putet jure fieri. Veruntamen si mores, quos sequimur, juri divino, aut rectæ rationi repugnant, nullum ex eis peti potest præsidium. Mala enim consuetudo non minus, quam perniciose corruptela abicienda & vitanda est: quæ nisi citius radicitus evellatur, in privilegiorum jus ab impiis assumitur, & incipiunt prævaricationes & variæ prælumptiones celerrimè non compressæ pro legibus venerari, & privilegiorum more perpetuo celebrari, cap. 4. dist. 8. Nec verò vincere legem talis consuetudo, neque excusari ullâ ratione potest, sed tanto diutius infelicem animam afflit, atque Ecclesiam ut & Remp. laedit, quanto majore tempore toleratur. Dd. ad c. fin. §. de consuetud. Atque hinc damnatur talis consuetudo in articulo X. instructionum, quas patriarcha tempore ordinationis suæ dabat metropolitanus, in Jure Græco-Rom. lib. 6. Quapropter hæc (Simonia) omnino exscindenda venit, ac ne consuetudinibus quidem (ταῦς λεγομέναις αὐτοφείαις) quas vocant, aditus & fenestra patefacienda est. Etenim hæc que dicuntur consuetudines, uti cum avaritiæ morbo irreperunt: ita non minus quam hæc, siquidem non etiam magis ad condemnationem pontifices, qui harum participes facti deprehenduntur pertrahunt, quandoquidem sub honestâ larvâ Simoniæ hæresis exercetur.

LXXXV. Alium insuper colorem, quo facta sua incrustare solent Simoniaci, commemorat, & detergit Nicolaus de Clemangis de præsul. Simoniac. his verbis: Sed audiamus, quam pulchro pallio suum crimen obumbrant. Non, inquit, ordinem vendimus, nec pro ordine ista dantur, sed pro Literâ. pro Sigillo. pro Notario. Solet plerumq; mentiri iniquitas sibi & declinare cor suum in verba malitia ad excusandas excusationes in peccatis. Finguntur profecto ista, non vero dicuntur. Nam & sapè viisi sunt, qui ut scelus Simonicum isto mendozo velamine obtectum effugerent, literas habere noblebant, & tamen pecuniam dare alioqui non ordinandi cogebantur. Imò verò ne ordinati solvere recusent, non ante a eorum nomina in chartâ ordinandorum inscribuntur, quam postulatam à se summan tradiderint, quæ in cuius cedat emolumentum, prælatine an sui scribæ, testis est DEUS, testis etiam potest esse scriba ipse. Sed esto in notarii cederet commodum, quæ ratione aut æquitate sit, ut Episcopus suo notario de alienâ satisfaciat pecuniâ inter tantam multitudinem effeminatae familie suis sumtibus pastæ. Unum congruenter potest habere notarium sibi in rebus honestis & spiritualibus, & ad Pontificalem maximè dignitatem pertinentibus servientem, cui sicut cætera familiae, de propriis reddat mercedem facultatibus, ne ille cum gravissimâ ipsius Episcopi infamia talibus cogatur angariis illos, qui ordinandi sunt, opprimere. Sed quid opus est de sigillo, de literâ, de notario plura loqui, cùm in sanctis sit expresse cautum.

cautum canonibus, ne aliquid etiam pro calamo liceat sumere, quo uno verbo bæc omnia sollicita vigilantia excluduntur &c.

LXXXVI. Priscā ac nimis durā severitate utitur Clemangius, & omnino ex mente Leonis Imperatoris, quiq[ue] tūm temporis Ecclesiam Constantinopolitanam gubernavit, patriarchæ Gennadii. At enim, quantæ interea temporis (millenarius is prope est inter Leonem & Clemantium) exortæ fuerint circa disciplinam Ecclesiasticam mutationes, prolixum hīc nimis esset singulatim exponere. Vix septuaginta à promulgatione Constitutionis Leoninæ excesserant anni, cūm ita invaluit consuetudo in contrarium, ut evellere eam & abrogare desperaret Justinianus Imperator, sed circumscribere & certis limitibus coercere satius duceret. Nec verò deerat illis, qui consuetudinem illam continuabant, prætextus, & honesti nominis species. Quod enim Episcopis, qui in ordinatione præsentes erant, dabatur, enthronisticum sive inthronisticum dicebatur propter thronum scil. sive cathedram adeptam, aut, uti hodiè vocari solet, propter installationē. Julianus antecessor Constantinopolitanus redidit per cathedralicū. Sed cathedralicū communiter dicitur illud, quod Episcopo pro honore cathedræ solvit in signum subjectionis, quodque in duobus solidis consistere voluit Concilium Bracarense II. cap. 2. & Toletanum VIII. c. 4. Quod verò Clericis & Notariis dabatur, qui in eā ordinatione ministrabant, συνήσια vel consuetudo in specie dicebatur. Quales consuetudines, quod ex charitate proficerentur, obligationem inducere, communiter statuunt Canonistæ. Vid. Joh. Papon. lib. 1. tit. 12. ares. 1.

LXXXV.I. Operæ precium erit ipsum nunc audire Justinianum, ut consuetudini & præstationibus illis modum præscripsérit, novell. 123. cap. 3. Pro consuetudinibus autem, inquit, illa sola permittimus præberi ab ordinatis Episcopis, quæ subsequenter præsenti legi inserta sunt. Jubemus igitur beatissimos Archiepiscopos & Patriarchas, hoc est, Senioris Rome & Constantinopoleos, & Alexандrie, & Theopoleos, & Hierosolymorum, si quidem consuetudo babet Episcopis & Clericis in eorum ordinatione non minus quam viginti auri libras dari, ipsa solummodo præberi, quæ consuetudo recognoscit. plus autem ab hac quantitate nibil supra viginti auri libras præberi. Metropolitas autem à propriâ Synodo, aut à beatissimis Patriarchis ordinatos, & alios omnes Episcopos, qui aut à Patriarchis, aut à Metropolitis ordinantur, dare pro inthronisticis quidem solidos centum: Notariis autem ordinatis, & aliis ministrantibus ei & solemniter accipientibus solidos trecentos. Si verò Ecclesiæ redditus minus quidem quam triginta auri libras per annum reddant, non minus autem quam decem: dari pro inthronisticis solidos centum; aliis autem omnibus, qui ex more capiunt solidos 200. Si verò minus quidem quam decem, nou minus autem quinq[ue] auri libras Ecclesiæ redi-

H b b

redi-

reditus esse contigerit, pro inthronisticis quidem dari solidos quinquaginta, omnibus autem aliis ex consuetudine percipientibus, solidos ducentos. Si autem minus quam quinq^u, non minus autem duas auri libras Ecclesia reditus habeat, pro inthronisticis solidos decem & octo: omnibus autem aliis ex consuetudine percipientibus solidos 24. Si autem minus tres, non autem quam duas auri libras quantitas redditum Ecclesia comperiatur, dare pro inthronisticis quidem solidos duodecim, pro omni vero alia consuetudine solidos sex. Episcopum enim Ecclesia minus duas auri libras reditus habentem, neque pro inthronisticis neque pro alia qualibet consuetudine dare aliquid permittimus. Hec autem quae preberi disponimus, primus presbyter ordinans Episcopi & Archidiaconus suscipientes, ex consuetudine percipientibus dividant haec. Igitur jubemus haec omnibus modis observari: ut non ex talibus occasionibus Ecclesia debit^{is} prægraventur, & sacerdotia venalia fiant. Si quis autem ultra quantitatem à nobis definitam pro inthronisticis aut consuetudinibus quolibet modo præsumat accipere: jubemus quicquid plus accepit, triplum ex rebus ejus vindicari Ecclesia dantis.

LXXXVIII. Non introduxit Justinianus has præstationes, sed introductas represerit, & ad certum modum reduxit. Modus constituit in eo, quod, si Patriarcha aliquis ordinari debuit, præstationes istæ excedere non deberent libras auri viginti, hoc est, 140. aureos; si Episcopus, quod non deberent excedere solidos trecentos. Et modus ille constitutus fuit ad modum & rationem redditum cujusque Episcopatus. Quæ proportio non multum abit, imò vero planè convenit cum eâ, quam observari voluit Antoninus Episcopus Ephesinus, sed cuius facta, ut supra dixi, approbare noluit Concilium Chalcedonense. Nec approbasset forte Justinianus, nisi consuetudini isti eradicandæ imparem le sensisset. Non iniqua tamen haec videri poterat Justiniani constitutio, propterea, quod ex pluribus disstis locis convenire oporteret Episcopos, si qua ordinatio facienda esset, à quibus, ut suis sumptibus negocium hoc aggredierentur, postulari haud poterat, præsertim cum aliquot s^ep^{te} dies commorandum esset, antequam plenè expedirentur omnia. Reliquis vero Clericis & Notariis, quos præsentes esse oportebat, non iniquum videbatur, si aliquod offerretur honorarium, idque intra certum modum co^rceretur. Eaque propter noluit Imperator, ut ordinatus præstationes istas distribueret ipse, sed ut eos daret primo presbytero & Archidiacono, qui deinceps ex consuetudine percipientibus dividerent, ne scil. ultra quantitatem definitam daretur aliquid aut acciperetur, neve Ecclesiæ debit^{is} prægravarentur & sacerdotia venalia fierent.

LXXXIX. Ut præterea, quæ hic permisit Justinianus, præstaretur quid amplius, levere prohibuit, non in hoc tantum capite, sed etiam cap. 16. ubi addidit, præstationes istas ordinantium ministris fieri solitas, excedere non

non debere emolumenta, sive ut Haloander vertit, diaria unius anni. Sed quia usū invaluerat, ut Episcopus noviter ordinatus etiam suæ propriæ Ecclesiæ, ad quam destinatus fuerat, ministris aliquid daret pro insinuatione, h. e. pro inscriptione in matriculâ illius Ecclesiæ, quod emphanisticon dicebatur, noluit Justinianus id tolerare, sed modis omnibus prohibuit: *In sanctâ, inquit, Ecclesiâ, in quâ constitutur sacrum completere ministerium, & nulla penitus propriis Clericis dare pro suâ insinuatione: nec ob banc causam propriis emolumentis, aut aliis portionibus hunc privari. scil. permittimus.* Et quamquam propter emphanisticon istiusmodi aliam specialem legem ediderit in novell. 56. exceptit tamen ibi sanctissimam majorem Ecclesiam Constantinopolitanam, in quâ consuetudinem istam abrogare noluit. propterea, ut videtur, quod in hac Ecclesiâ, non ita ut in cæteris, avaritia invaluisse. Sic enim ibi loquitur: *Qui ordinantur à tuâ reverentiâ clerici in sanctissimis Ecclesiis (absque tamen sanctissimâ majori Ecclesiâ) omnium patiuntur crudelissima, non suspicentibus eos illic Ecclesiis, antequam, quantum voluerint, accipient aurum &c.*

XC. Viguisse videtur ista ab Justiniano ita circumscripta consuetudo usque ad annum Christi DXCV. quippe quo in Concilio Romano à se habito Gregorius I. Papa omnem illam, quam admiserat Justinianus, præstationem proorsus prohibuit, ita ut nihil omnino dare vel accipere deinceps quocunque nomine & colore liceret. Decretum insertum est Registro epistolarum, & legitur lib. 4. epist. 44. Antiquam Patrum regulam sequens nibil unquam de ordinationibus accipiendo esse constituo, neque ex datione pallii, neque ex traditione chartarum, neque ex eâ, quam nova per ambitionem simulatio invenit appellatione pastelli. Quia enim ordinando Episcopo pontifex manum imponit, Evangelicam verò lectionem minister legit, confirmationis autem ejus epistolam Notarius scribit, sicut Pontificem non decet manum quam imponit vendere: ita minister vel notarius non debet in ordinatione ejus vocem suam vel calamus venundare. Pro ordinatione verò, v: l pallio, seu chartis atque pastello eundem qui ordinandus vel ordinatus est, omnino aliquid dare prohibeo. Ex quibus predictis rebus, si quis hinc aliquid commodi appellatione exigere vel deferre forte presumperit, in districto DEI omnipotentis examine reatu subjacebit. Ut vires acciperet hæc sua prohibitio, & ut omnino tolleretur recepta hactenus consuetudo plurimis epistolis tum Regem Childebertum, tum verò præcipue Episcopos sui officii admonuit, quas recensere nunc nihil attinet. Non inficiatur tamen, posse Episcopum ordinatum ex liberalitate aliquid dare, sed extra respectum ordinationis acceptæ. Is autem, inquit, qui ordinatus fuerit, si non ex placito, neque exactus, neque petitus post acceptas chartas & pallium aliquid cuilibet ex clero gratia tantummodo causâ dare voluerit, hoc accipi nullo modo prohibemus: quia ejus oblato nullam culpæ maculam ingerit,

Hbb 2 que

que ex accipientis ambitu non proceperit. Ceterum quod supra dixit de pastello, videtur id provenisse ex eo, quod cum ordinati prandio excipere antea solerent ordinatores ejusque ministros, successu temporis pro prandio pecuniam dare cogerentur. Et has sordes reprehendit Gregorius.

XCI. Utrum id, quod summam cum animi contentione conatus fuit, obtinuerit Gregorius, dubitare nos facit Concilium Cabilonense, quod anno DCL celebratum fuit. Quorsum enim can. 16. prohibuisset, ut nullus Episcopus, neque presbyter, vel Abbas seu diaconus per premium ad sacrum ordinem a modo penitus accedat. Quod qui fecerit, ipso honore, quem premiis comparare presumperit, omnino privetur. Nisi fuissent eo tempore, qui contra prohibitionem Gregorii Simoniam commisissent? Imo vero jam tum tempore Gregorii aeo adhuc propiore, anno scil. DCXV. in Concilio Parisiensi V. can. 1. statutum fuit, ut Episcopus absque ullo commodo vel datione pecunie eligatur. Qui canones arguunt, non usquequa observatum fuisse decretum Gregorii. In Graecâ vero Ecclesiâ, et si severè admodum prohibita esset talis nundinatio, enthronisticum tamen sive inthronisticum nihilominus dabatur, non ordinatori quidem amplius, aut reliquis Episcopis, sed Clericis pauperioribus. Constat id ex mandato, quod dari solebat Metropolitano & Archiepiscopo, cum ordinabatur, quodque refertur in Jure Graeco-Rom. lib. 6. Ejus sub num. 10. haec sunt verba: Nec item propter abbatis vel archimandritæ vel legati præfessionem, imo ne quidem propter institutionem Oeconomi, vel majoris, quod horribilis denique non propter ordinationem Diaconi, vel Presbyteri, vel Episcopi quidquam prorsus ullo modo, nec ante ordinationem, nec post ordinationem sumere convenit. -- Atq. hanc ob causam statuimus, ut inthronismus, quem vocant, non ei, qui ordinat Episcopum, (abfit, ut hoc fiat) sed pauperioribus Clericis, vel alio quadam ecclesiastico munere fungentibus ratione facultatum Ecclesiasticarum habita detur. Quippe si locuples sit Episcopatus, ne quaquam prohibemus, quo minus in eos, qui ministeriis Ecclesiasticis inserviunt, & in opem vitam traducunt, velut ex beneficentia manuscula quadam conferantur.

XCH. Dum vero circa annum DCCXLIV. Zacharias Papa multis verbis se purgat ab Simoniae crimine, per Bonifacium Archiepiscopum sibi objecto, epist. 5. facile licet inde colligere rationem, cur Bonifacius, cum antea pro tribus Archiepiscopis in Gallia pallia ab eo postulasset, mutata sententiâ unum tandem petierit pro uno Grimone. Crediderat scil. rumori, tam cara Romae esse pallia, ut illis comparandis vix ullae sufficienter Ecclesiæ. Sed Pontifex neque pro palliis sese expetere quicquam, neque pro chartis aliquid accepisse docet, & anathema dicit illis, qui secus fecerint. Sed quod ita de se prædicavit Zacharias, vix sibi omnes tribuere potuerunt Episcopi reliqui. Certè ex Nicolao Aragonio Cardinali circa annum MLV. notat

notat Cardinalis Baronius num. 16. eo tempore Simoniacam hæresin totam Italiam & Burgundiam occupasse. Clam enim hominibus cum perpetrari ista talia soleant, non prius animadverti possunt, quam post plurimum infectionem & reatum. Ejusque rei exemplum sumi potest ex actis Concilii Remensis anno MXLIX. habitu, ubi plurimi semetipsoz criminis ejus reos prodiderunt Episcopi. Imo vero ipsam etiam Romanam sedem non toto post Zachariam seculo labe ista contaminatam fuisse docet caput II. Concilii Parisiensis VI. celebrati anno DCCCXXIX. Proinde oportet, ut in electione Sacerdotiorum, valde execranda Simonica hæresis, quæ propter quorundam avaritiam & ambitionem modernis temporibus dignitatem Sacerdotalem fuscare comprobatur, nihil sui detectandi juris habeat. — Quæ etiam DEO odibilis pestis primum necesse est, ut Imperiali autoritate & potestate cum consensu venerabilium Sacerdotum, à Romana Ecclesiâ amputetur: quoniam si caput languerit, membra incassum vigeant necesse est Eccl. Possent propiora Zachariæ ævo tempora allegari, quibus inquinata hoc vitio Romana sedes dicta fuit, si quidem credendum esset Tarasie Patriarchæ Constantinopolitanæ epistola, quam scripsit ad Hadrianum Pontificem Romanum, prout ea latinè legitur in Jure Græco-Rom. lib. 3. & adducitur à Baronio ad ann. 787. n. 61. In illâ enim hæc leguntur verba: *Fraterna ergo vestra sacerdotalis sanctitas, quæ non jure nec ex DEI voluntate pontificale munus administrat, magna laborat infamia.* Quæ verba faciunt, ut & Baronius d. l. n. 60. & Severinus Binus tom. 3. Concil. pag. 262. imposturæ reum faciant Theodorum Ballamonem, quod dolosè epistolam hanc suppulerit. At verò si Græcos istorum verborum legatur contextus, qualem eum sustinet jus Græco-Romanum, & cum versione latinâ exhibit Guilielmus Beveregius in *Synodico Ecclesie Græce*, tom. 2. pag. 184. planè contrarium inde evincitur. Sic enim se habent: *Ἡ ἀναδελφικὴ ὑμῶν ἱεροπέπτης δέχεται τὸν ἐνθέτων, καὶ τῷ θεῷ βέλητη πενταεύσοι τὸν ἱερορχικὸν ἀγιστίαν, διαβίντον ἔχει τὸν δόξαν.* i. e. Fraterna ergo vestra sacerdotalis sanctitas, quæ legitimè atque ex DEI voluntate pontificale munus administrat, per celebrem habet gloriam. Non est igitur, quod ita succenseant Ballamoni Baronius & Binus, quibus plerumque vapulat ille, si quid vel pro περιεργίᾳ Sedis Constantinopolitanæ, vel contra Sedem Romanam scriperit singulare.

XCIII. Ad praxin lequieris Ecclesiæ si descendendum fuerit, p. ora semper invenientur & frequentiora exempla. Fundamentum & rationem ejus rei ita explicat Petrus Svavis in hisp. Conc. Trid. lib. 6. In Occidentali (Ecclesiâ) bonis licet frementibus, negotiatio alibi magis, alibi minus obtinuit ad usq; annum salutis millestimum, quo tempore facta inter ordinationem & collationem beneficii distinctione, ordinatio cœpit gratuito concedi, sed in collatione precium ex-

430 CAP. V. Electionem animo integro & incorrupto perfici,
i^gi manifestius. Ex eo crevit semper abusus, variis imponitis denominationibus,
utpote annatarum, minutorum servitiorum, scripture, sigilli, & istiusmodi tegu-
mentorum, quibus cooperatus grassatur per Ecclesiam, exigua spe ejus aliquando
tolkendi, quoad Christus ipse aliâ vice nummulariorum mensas evertat, & flagello
nundinatores istos è templo ejiciat. Verum ordinationi, que à collatione bene-
ficii separata gratis administrabatur, non diuturnum fuit id gaudium. Episcopi
enim spreta ea, tanquam abjecta & infrustruosa ad alteram solam, unde emolumen-
tum percipiebant, erant attenti. Unde à veris Episcopis in solo temporali admis-
trando occupatis, relitta pedetentim ordinationum administratione instituti epi-
scopi titulares, qui ministeria Episcoporum Ecclesiastica obirent. His, quod re-
ditus nullos possiderent, necessum erat è functionibus, quas obibant, sibi vitumpa-
rare: i^g vicissim, quos ad ordines admittebant, bis aliquid conferre cogebantur,
primum eleemosynæ nomine, sive oblationis, dein honoratore titulo donationis, ac
denique ne, cùm debitum esset, omittetur, imposito nomine mercedis, nonque
Episcopo ordinanti, sed famulis ejus, aut tabellioni, aut aliis inter ordinandum mi-
nistrantibus cederet.

XCIV. Hinc igitur tot in scriptis veterum inveniuntur querelæ, qui-
bus pessimos seculi sui mores detestantur, & Ecclesiasticam disciplinam,
pristinamque integratatem revocatam cupiunt. Glaber Rodulphus, cu-
jus antea feci mentionem, Historicus & vii non contemnendus, lib. 2. c. 6.
ex professo quasi satyram scribit, inter alia his verbis: *Jamadudum muneribus*
mentis excœcatis penè universis Principibus deservit hæc pestis, longe lateq; in ecclæ-
siarum quibusq; prælatis toto terrarum orbe diffusis, deniq; omnipotentis Christi
Domini gratuitum ac venerabile donum ad propriæ damnationis cumulum con-
verterunt in avaritiae lucrum. Ideoq; hujusmodi videlicet prælati tanto minus ad
divinum peragendum opus inveniuntur idonei, quanto constat, quia non ad illud
accesserunt per aditum principalis ostii. Et licet adversus talium personarum pro-
pacitatem multipliciter clamet sacrarum Scripturarum canon, nunc tamen soli-
to multi iplicius comperitur fieri in diversis Ecclesiistarum ordinibus. Nam ipsi Re-
ges, qui sacre religionis idonearum decretores personarum esse debuerant, mune-
rum largitione corrupti, potiorem quempiam ad regimen Ecclesiistarum vel anima-
rum dijudicant illum videlicet, à quo ampliora munera suscipere sperant. Atq;
idcirco permaxime quiq; procaces ac turgore superbiae inflati, sese ultrò cuiq; præ-
lationi ingerant, minus formidantes incurrire lapsum neglectæ pastoralis curæ, quo-
niam tota solummodo illorum fiducia pendet ex loculis collectæ pecuniae, non ex per-
ceptæ donis sapientiae, tantoq; amplius adepto regimine student avaritiae, quando
constat propriam ex illâ ambitionem implesse: ac velut idolo sibi pro DEO con-
stituto illi serviunt, per quam scilicet informati ad tale nomen absq; merito vel ope-
re proruperunt, sitq; minus cautis deceptoria imitandi forma, ac perinde vicissim
con-

contumax inadvertia &c. Plura sequuntur, quibus crimen hoc graviter persequitur.

XCV. Pelagius Alvarus Episcopus Sylvensis seculo XIV. scripsit & edidit insigne opus de planctu Ecclesiae, in quo tum ipius Papae, tum Cardinalium, tum & praelatorum aliorumque Sacerdotum vitia acerrime perstringit. Inter alia de praelatis lib. 2. art. 9. ita plangentem facit Ecclesiam: *Pro pecuniis celebrant. Corpus Christi pro pecuniâ vendunt, pro pecuniis consecrant & ordinant, pro pecuniâ omnia conferunt Sacra menta. Sacra menta emunt, Sacra menta vendunt, sed gratiam non conferunt, quam non habent. Nihil datur gratis, nihil accipitur gratis.* Et art. 7. *Ordinationes in Ecclesia, prout communiter auro emuntur, auro venduntur, auro Sacra menta emuntur, & aurum querunt.* Eodem modo Aeneas Sylvius, qui postea Pontifex creatus fuit, epist. 56. *Nihil est, quod absq[ue] argento Romana Curia dedit.* Ipsa manuum impositio, & Spiritus S. dona venduntur, nec peccatorum venia nisi nummatis impenditur. Et Antonius Florentinus Archiepiscopus in Chron. part. 3. tit. 22. ad ann. 1388. Tempore hujus Bonifacii curia infamis habebatur de labe Simonie, ut beneficia non tam meritis conferrentur, quam plures pecunias afferentibus. Et replevit orbem terrarum indulgentiis plenariis, ita ut parva Ecclesia in suis festivitatibus parvo pretio eas obtinerent.

XCVI. Ne nimius sim in coacervandis ejusmodi testimoniis, unicum adjicere libet Franciscum Petrarcham, qui in lib. 1. de remed. utr. fort. dial. 107. hunc in modum de pontificatu maximo verba facit: *Solebant primi ex hoc statu ad martyrium peti. Nunc ad delicias vocari credunt, ideoq[ue] certatim hic locus appetitur, & buc omnium fermè mortalium vota suspirant.* Quis autem vel Romanum vel quemcunq[ue] pontificatum aliam cupit ob causam, nisi quo potentior ac ditior sit? Contra iustitie preceptum praesesse queritur non prodesse, quodq[ue] sacerdilegium pudendumq[ue] vel dictu est, magnis s[ecundu]m muneribus, quin & pacis & sponsoribus spes emitur sacerdotii pinguioris. O vertigo morum pessima, ad quod olim consueverant & deberent cogi homines, inde nunc retrabi non possunt, & tam præceps servet ambitio, ut non Christianus pudor ac modestia videatur, sed ardor & pervicacia pagorum, quam in hujusmodi petitionibus tantam suisse didicimus, ut de Julio Cæsare leatum sit, quod pontificatum maximum petiit non sine profusissima largitione, in quam reputans magnitudinem eris alieni, cum manè ad Comitia descenderet prædicti se matri osculant fertur, domum se nisi Pontificem non reversurum; nec fecerit, Pontifex est reversus. --- At Christiano homini, cui propositum sit servire, dominiq[ue] sui jugum ferre, pontificatum, quomodo licet ambire non video, non modo largitione profusissimā, sed quod non multo minus est turpe, blanditiis atq[ue] mendaciis, indignis Viro artibus, sed communibus adeo, ut hac ferè jam unica sit in altum via.

XCVII. Qui-

XCVII. Quibus ita sufficienter explicatis, nulla nunc nobis cura est de cavillationibus Moralistarum, uti vocantur, quando illi omne suum studium ponunt in eo, ut per mentis directionem illicitum constituatur ingenere licitorum. Hæc enim quotidiana eorum hodiè est speculatio. In specie de Simonia scribit Gregorius de Valentia tom. 3. disp. 6. q. 16. p. 3. Dupliciter potest quis conferre spirituale propter temporale principaliter & tanquam propter finem. Uno modo, si temporale estimet pluris, quam ipsum spirituale; Et tunc omnino committit talis Simoniam. Altero modo potest quis conferre spirituale propter temporale principaliter, tanquam propter finem, ita ut temporale apud eum non sit finis ipsius rei spiritualis. Quasi temporale pluris ab eo quam spirituale estimetur; sed tantummodo voluntatis sive applicationis animi ad actum conferendi spirituale: Et hoc non est Simonia. Et paulo post: Cum petitur temporale pro Spirituali, non tanquam pretium debitum ex justitia, sed tanquam finis applicationis animi ad conferendum spirituale, minimè erit Simonia, etiam si principaliter intendatur & expectetur. Eadem est sententia Tanneri Jesuitæ: Quando, inquit ille, datur spirituale propter temporale vel contra, solum tanquam propter motivum aut solum ex gratitudine & per aliquam compensationem gratuitam, non accedit Simonia, saltem in foro conscientiae, atq; id procedere ait, tametsi temporale sit principale motivum dandi spirituale, imo etiamsi sit finis ipsius rei spiritualis, sic ut illud pluris estimetur, quam res spiritualis. Exagitat istas sententias & perstringit Ludovicus Montaltius epist. provinc. 12. Hæc est scilicet subtilitas illa & industria Theologiae accommodatitiae quam vocant, & hi ejus fructus, ut explicentur viæ, quibus absq; Simonia per ambages expediri potest, quod Patres vetustioris Ecclesiæ pro Simoniaco habuerunt. Et multum sane interest, ex Novatorum, sententiâ quâ ratione verba illa, propter pecuniam, vel ob pecuniam, accipientur. Illa enim aliquando pretium Simoniacum significant, aliquando autem nullam planè Simoniam involvunt, quando scil. pecunia nec datur, nec petitur ut precium, sed tantum intervenit, ut motivum superandi difficultates, quæ alias impedimento essent. Vid. Renatus à Valle in Hipparcho num. 139. Non multum ab his discedit, quod statuunt Canonistæ ad c. 23. X. de Simon. post jus quæ situm seu obtentum beneficium aut aliud spirituale donum non esse Simoniam, redimere vexationem, quæ pro jure tollendo injustè intertut, vel probabiliter timetur. Nolumus nos confutandis his inhærere, quippe quæ suam ipsa ex se produnt futilitatem, & per subtile ac spinosas interpretationes veritatem obfuscant.

XCVIII. Pateret hic insuper latissimus de annatis, notissimo in Curiâ Romanâ vestigali, disserendi campus, tūm de origine earum, tūm in primis de justitia, & num Pontifex Romanus, dum eas exigit, ab Simonia via liberari queat? Trepide hic incedit, nec tam constanter atque firmiter, ut

ut alias solet, pedem figit, omnem laudem superans Petrus de Marca Archiepiscopus Parisiensis lib. 6. de Concord. Sacerdot. & Imper. cap. 12. Qui annatas illas in subsidium terræ sanctæ occupandæ, aut ad indigentiam Papæ & Cardinalium sublevandam introductas primùm fabulantur, cùm temporaria tantum illa sit exceptio, & omnis jamdudum terræ sanctæ occupandæ spes decollavit, indigentia etiam ita desierit, ut immodicus hodie luxus potius Romæ conspiciatur, parum excusatum reddunt Pontificem. Nec video sanè ego, quid differat hæc Pontificum Romanorum exactio ab facto Antonini Episcopi Ephesini, quod improbatum à Concilio Chalcedonensi dixi supra. Nec frustra sanè liberatum fuit & tractatum in Concilio Viennensi, ut refert Johannes Andreas ad c. inter cætera in fin. de off. ordinar. de imponendâ vicesimâ reddituum omnium beneficiorum pro viâtu Papæ & Cardinalium, ut ab annatis & aliis exactionibus abstinerent, sed omisso, quia, ut inquit, tam insatiabilis est avaritia Pontificum, ut hoc & illud exigent. Sed neque vicesimâ hâc opus erit in tantâ Romæ affluentâ & Cardinalium omnium apparatu planè Regio. Nobis vero destinatum nunc in animo non est, ut quid de annatis illis sentiendum sit, prolixius exponamus. Hoc certum est, anxiam sèpè onus istud deprecatam fuisse Germaniam, uti patet ex gestis in Concilio Constantiensi & Basileensi, tûm & in Comitiis aliis pluribus.

XCIX. Quæ verò dicta haec tenus à nobis sunt, dubitare nos faciunt, utrum approbari queat decretalis Alexandri III. in c. 18. & . de Simon. Anxius erat de electione suâ Archiepiscopus Strigoniensis, quod Simoniæ labœ contaminata videretur; laboraverat enim pro eâ Apostolica Sedis legatus, & huic dono dederat equum frater Archiepiscopi, eo tamen incio. Interrogatus igitur de hoc casu Pontifex hunc in modum respondit: *In hoc, quod P. presbyter Cardinalis Apostolica Sedis legatus pro electione tua, & ut pallium tibi traderet, ad partes illas accessit, & frater tuus ejus presciens necessitatem, ei equum unum te ignorantem transmisit: quoniam per mare veniens nullas aut paucas secum equituras adduxit, te nullo modo timere oportet.* Cùm in accipiendo vel dandis muneribus tria sunt maximè attendenda: personæ scil. dantis & accipientis qualitas: quantitas muneris & donationis tempus. Qualitas personarum, ut à quo, & cui, videlicet, an à paupere diviti, vel e converso, si ve à divite locupleti datum fuerit: estimatio muneris & donationis tempus, si magni vel minoris pretii res data existat, & an instanti necessitate, seu alio tempore conferatur. Si ergo preditorum Cardinalis & fratris tui personam & qualitatem pensamus, non sicut magnum ab eodem fratre tuo, Cardinali equum unum transmitti, quem etiam joculatori non petenti Vir tantus & tam abundans forte donaret. Verum si temporis necessitatem perpendimus, non aliâ intentione hoc constat factum fuisse, quam ut Cardinali subveniretur in articulo prænotato. Quod